

**Udviklings-
strategi
for
TERSLEV**

INDHOLD

1.	Opsamling	3
2.	Om Dialogprojektet	5
3.	Byprofil	7
4.	Potentialer og udfordringer	10
5.	Anbefalinger fra konsulentteam	12
6.	Vision, position og fokusområder	13
7.	Puljer og fonde	14
8.	Projekter	16

1. OPSAMLING

Vision:

Den mest sociale by syd for Køge

Sådan lyder det fra borgerne i Terslev, når de sætter en overskrift på fremtidens Terslev.

Den samlede vision er en del af udviklingsstrategien for Terslev. Udviklingsstrategien er udarbejdet med hjælp fra Terslevs borgere, som har udvist et stort engagement og er kommet med masser af gode idéer til, hvordan de synes, at Terslev skal udvikle sig fremadrettet. Der er ildsjæle i Terslev og folk, der brænder for fællesskabet og støtter op om de lokale arrangementer. Frem for alt er der en fælles tro på byen og på, at borgerne selv kan føre mange af de gode idéer ud i livet.

Terslevs borgere er bevidste om, hvad de mener, der skal fokuseres mere på i fremtiden. Overordnet set skal Terslev forskønnes, have bedre forbindelser til naturen, bedre rammer for fællesskab og en mere positiv selvforståelse.

Nogle af de konkrete ideer, som Terslevs borgere har fået er eksempelvis:

- Borgerhus, hvor både unge og ældre kan mødes
- Udvidelse af hal
- Oprettelse af flere aktiviteter for unge
- Rekruttere flere frivillige og skabe bedre samarbejde mellem de eksisterende
- Opbygning af hjemmeside, der giver overblik over aktiviteter i Terslev
- Omdannelse af en del af kirkens jord til skov
- Undersøgelse af det reelle transportbehov i Terslev

Der er masser af gode idéer i Terslev og man mærker lysten til at komme i gang og til at samarbejde om projekterne. Borgerne i Terslev er klar og opfordringen til dem er at starte med at nedsætte flere arbejdsgrupper omkring de mange idéer og projektforslag, udvælge ansvarlige og begynde en fondsansøgningsproces, så de gode projekter kan føres ud i livet og skabe fremtidens Terslev.

OM DIALOGPROJEKTET

Faxe Kommune igangsatte i 2015 et dialogprojekt med borgerne i Terslev og seks andre bysamfund samt landsbyerne og landområderne med det formål at skabe konkrete, lokalt forankrede strategier for udvikling af de enkelte områder frem mod 2030.

Dialogprocessen er i gang og har indtil videre resulteret i denne udviklingsstrategi for Terslev. Dialogen fortsætter, efter udviklingsstrategien er på plads. Udviklingsstrategien udstikker den overordnede retning for udviklingen af Terslev og fungerer som et konkret værktøj, borgerne kan bruge i det videre arbejde med idéerne. Udviklingsstrategien indeholder en beskrivelse af dialogprojektet og af Terslevs profil, en analyse af potentialer og udfordringer, en vision, position, fokusområder og beskrivelse af projekter - alt sammen formuleret på baggrund af Terslevs borgeres løbende input gennem dialogprocessen indtil nu.

Det tilknyttede team af konsulenter, 2+1, Manto og Absolut Landskab, har på baggrund af input fra dialogprocessen, vision, fokusområder og projekter samt deres forskellige fagligheder og professionelle baggrunde udarbejdet en række anbefalinger, der kort kan opsummeres:

- Profilér Terslev som en by på landet med tryk-
hed og fællesskab
- Styrk velkomstkulturen i Terslev for at styrke
visionen om at blive den mest sociale by
- Opdyrk det tværkommunale samarbejde via et
samarbejde med Ørslev
- Opdyrk samarbejder og synergier med Haslev og
få adgang til flere ressourcer og muligheder

Fortsæt det gode arbejde! Der er masser af indbyggere, som gerne vil udvikle Terslev – derfor skal I finde et sted at mødes, udvælge ansvarlige, nedsætte arbejdsgrupper, etablere en god kontakt til kommunen og begynde at søge fonde og puljer. Det bliver spændende at følge med i Terslevs udvikling frem mod 2030.

God læselyst.



2. OM DIALOGPROJEKTET

Dialogprojektet i Faxe Kommune er en del af kampagnen 'På Forkant', som Erhvervs- og Vækstministeriet ved Erhvervsstyrelsen, KL og Realdania står bag. Kampagnen skal hjælpe kommunerne uden for de store byer med at sætte gang i tilpasning, omstilling og udvikling i en situation, hvor mange kommuner oplever faldende befolkningstal og en mere skæv demografi. "På Forkant" skal være med til at skabe en positiv udvikling til gavn for hele Danmark og udvikle nye metoder, viden, erfaringer og netværk. Budgettet er på 30 millioner for de i alt 20 projekter, hvoraf kommunerne bidrager med 10 millioner.

Hvorfor et Dialogprojekt i Faxe Kommune?

Dialogprojektet har til formål at styrke samtalen mellem borgerne, politikerne og kommunen og skabe konkrete, lokalt forankrede strategier for udvikling af de enkelte områder frem mod 2030. Udviklingsstrategien for Terslev er udviklet af borgerne i Terslev, og det er dem, der skal føre planen ud i livet. Forhåbentligt kan borgerne genkende sig selv i strategien og bruge anbefalingerne i deres videre arbejde for lokalsamfundene. Desuden er strategien tænkt som et værktøj for Faxe Kommune og for den fortsatte tætte dialog mellem borgerne og den kommunale administration.

Dialogen mellem borgere, kommune og byråd bidrager til at få overblik over og forstå ønsker og behov i alle dele af kommunen. Planen er, at der afholdes dialogmøder, der kører som et årshjul med to mindre arbejdsmøder i foråret og et stort, åbent dialogmøde i efteråret. Her er alle velkomne til at møde op for at debattere udvikling og muligheder for lokalområderne. Disse møder bliver en fast del af borgerinddragelsen i Faxe Kommune, hvor byrådet ønsker en nær og konstruktiv dialog.

Hvad er en udviklingsstrategi for Terslev?

Formålet med den lokale udviklingsstrategi er at sætte en fælles retning for udviklingen af Terslev frem mod 2030. Udviklingsstrategien tegner indledningsvist et her-og-nu billede af Terslev, der overordnet viser, hvad Terslev kan byde på ud fra fakta, borgernes synspunkter og andet research. Dernæst beskrives de potentialer og udfordringer for udviklingen af Terslev, der er kommet frem. Visionen beskriver drømmen om, hvad Terslev skal have udviklet sig til i 2030. Positionen placerer Terslev i forhold til de andre bysamfund og landsbyer og landområder i Faxe Kommune. Fokusområderne viser, hvad borgerne overordnet set er blevet enige om at prioritere og koncentrere sig om at realisere for at indfri visionen. Projekterne beskriver de konkrete tiltag, som Terslevs borgere skal eller er i gang med at realisere for at udvikle byområdet. Projekterne oplister og beskriver de idéer, der indtil nu er kommet frem i processen og opdateres løbende med de nye idéer og projekter, som Terslevs borgere mener skal med. Udviklingsstrategien afrundes med en liste over de puljer og fonde, der kan blive afgørende i Terslevs borgeres realisering af udviklingsstrategien.



Det er borgernes egen udviklingsstrategi

Udviklingsstrategien for Terslev er borgernes. Den er udviklet på baggrund af borgernes input, holdninger og vurderinger. Og det er først og fremmest de lokale ambassadørers initiativ og drivkraft, der skal sikre, at planen og de tilknyttede idéer og projekter bliver ført ud i livet. Udviklingsstrategien skal være med til at understøtte udviklingen af Terslev og skal ses som et supplement til de kommunale strategier, der også berører udviklingen af Terslev. Udviklingsstrategien og den løbende dialog mellem Terslevs ambassadører, kommunen og byrådet udgør samtidig en mulighed for løbende at synliggøre Terslevs problemstillinger, ønsker og behov over for kommune og byråd.

DATAGRUNDLAG OG INPUT

Udviklingsstrategien bygger på interviews med de borgere, der har vist interesse for at gå i nærmere dialog, på input fra de tre dialogmøder, der har været afholdt indtil videre og på research fra konsulentteamet. Udviklingsstrategien er med andre ord et udtryk for, hvordan de deltagende borgere ser på det nuværende Terslev og for deres ønsker til det fremtidige Terslev.

3. BYPROFIL

Om Terslev

Terslev er en lille hyggelig by med knap 900 indbyggere beliggende i naturskønne omgivelser tæt på hovedstadsområdet. Det er nemt at komme på motorvejen og i løbet af tre kvarter, kan man være i København. Terslev har et godt foreningsliv, der blandt andet omfatter en velfungerende borgerforening, Terslev gymnastik- og idrætsforening samt en aktiv kirke. I Terslev findes et stærkt lokalt fællesskab, gode lokale indkøbsmuligheder og en lang række servicetilbud.

Regional beliggenhed

Terslev er beliggende i den nordlige del af Faxe Kommune. Terslev tilhører Region Sjælland og er placeret mellem Haslev, Ringsted og Køge. Det er nemt at komme på E47 motorvejen, og på 46 minutter i bil er man i København eller Københavns Lufthavn. De offentlige transportmuligheder er begrænsede, men busrute 265 kører til Haslev, og i løbet af 2 timer kan man være i København.



TERSLEV BYPROFIL ANNO 2016

REGIONAL BELIGGENHED	LOKAL INFRASTRUKTUR	SERVICETILBUD OG ERHVERV	BYRUM OG BEBYGGELSE
<p>Bil: minutter til motorvej E45 21 minutter til Køge 46 minutter til København</p> <p>Offentlig transport: 1 time til Køge 2 timer til København</p> <p>Busforbindelser: 265 Haslev-Karise - Haslev</p> <p>46 min. til international lufthavn</p>	<p>Gode indfaldsveje –Terslev bygade, Årløsevej Terslev skolevej og Terslevsvej</p> <p>Lokale cykel- og gangstier</p>	<p>Vest Skolen Terslev - Folkeskole op til 7. klasse SFO Vibem</p> <p>Terslev Børnehus – integreret institution</p> <p>Terslev Aktivitetscenter</p> <p>En halv hal</p> <p>Terslev Kirke og sognegård</p> <p>Lægehus</p> <p>Selvskabslokaler</p> <p>Dagli'Brugsen</p>	<p>Boligmassen består primært af ejer-, andels- og lejeboliger</p> <p>Huse til gode priser</p> <p>Terslev har en Idrætsklub med hal og udendørs boldbaner</p> <p>Centrale pladser med parkeringsmuligheder ved Dagli'Brugsen</p>

GRØNNE OMRÅDER	BORGERNE	FÆLLESSKAB OG FORENINGER
<p>Kirkegård</p> <p>Grønt område ved Sognegården</p> <p>Storgård skov</p> <p>Ternesø</p>	<p>888 indbyggere i Terslev byområde (2016)</p> <p>Alle aldersgrupper er repræsenteret, men en tredjedel er mellem 40-59-årige</p> <p>Godt frivilligt engagement og lokalt sammenhold</p>	<p>Mange lokale foreninger indenfor:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Borgerforening • Idræt og gymnastik • Seniorer • Kirke/menighedsråd • Motorcykelklub • Vandværk • Grundejerforeninger

Lokal Infrastruktur

Der er fire indfaldsveje til Terslev – Terslevvej, Terslev Bygade, Årløsevej og Terslev Skolevej, som alle mødes i en rundkørsel centralt i byen. Byen har mange stiforbindelser, hvilket gør det nemt at komme rundt til fods. Der mangler dog cykelstier, særligt til og fra skolen. Terslev har sit eget vandværk, som leverer vand til store dele af byen. Dertil er der et lokalt kraftvarmeværk, der leverer strøm og varme, men som har været præget af høje energipriser. Dette har påvirket udviklingen i byen negativt, men fra og med i år er der fundet en rentabel løsning.

Servicetilbud og erhverv

Terslev har en folkeskole for 0.-6. klassetrin, som ligger ca. 500 meter uden for byen sammen med hallen og idrætspladsen. Hertil er der børnehus, vuggestue, fritidsklub, lægehus, kirke og selvskabslokaler i byen. Der er gode lokale indkøbsmuligheder i form af Dagli'Brugsen samt flere små erhverv og håndværk i byen.

Byrum og bebyggelse

Terslev er udviklet som bosætningsby siden midten af 1970'erne og den kompakte boligmasse består i dag af både ejer-, andels- og lejeboliger. Parkeeringspladsen foran Brugsen fungerer som byens uformelle samlingspunkt og mødested i byen. Terslev har flere legepladser, men nogle af dem trænger til en opdatering.

Grønne områder

Terslev ligger midt i et stort og åbent landskab, hvilket betyder, at steder i byen er udkig til marker og åbne vidder. Der er mange små grønne områder, heriblandt kirkegården i midten af byen og det grønne område ved Sognegården. Nord for Terslev ligger en mindre lund, Storgård Skov, og i den nordøstlige del af byen er den lille sø, Ternesø, placeret.

Terslevs borgere

Der er knap 900 indbyggere i Terslev. Befolkningstallet har været stødt voksende frem til og med 2012, hvor befolkningstallet faldt til 864 i 2014. Frem til 2016 har der dog igen været en positiv udvikling.

Terslev befolkningssammensætningen er blandet, dog er der en overvægt af 40-59 årige, som udgør omkring en tredjedel af byens befolkning.

Fællesskab og foreninger

Terslev har et mangfoldigt foreningsliv med en vel-fungerende borgerforening, som har både yngre og ældre medlemmer, og som står bag mange initiativer i byen. Til foreningen er der tilknyttet en hjemmeside og en livlig facebookgruppe. Derudover er Terslevs borgere aktive i grundejerforeninger, i vandværket, seniorklubben, motorcykelklubben og Terslev gymnastik- og idrætsforening. Terslev har en aktiv kirke, som bl.a. afholder vinsmagning og Sankt Hans.

TABEL 1.
BEFOLKNINGSUDVIKLING
I TERSLEV FRA 1970 TIL 2016.

ÅR	ANTAL
1976	338
1981	514
1986	595
1990	607
1996	737
2000	719
2004	734
2008	803
2010	864
2012	881
2016	888

Kilde: Danmarks Statistik.
Terslev, pr. 1. januar 2016.

TABEL 2.
BEFOLKNINGEN I TERSLEV FORDELT
PÅ ALDERSGRUPPER FRA 2010 TIL 2016.

FOLKETAL I. JANUAR EFTER BYER, ALDER OG TID

ANTAL	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016
0-9 år	130	133	132	124	108	100	95
10-19 år	110	111	109	107	104	101	111
20-29 år	66	79	73	89	83	71	86
30-39 år	125	111	115	108	109	118	105
40-49 år	166	169	172	170	163	157	141
50-59 år	123	131	124	126	127	144	166
60-69 år	90	90	93	103	108	111	111
70-79 år	36	42	46	46	45	48	57
80-89 år	15	15	15	13	14	15	13
90-99 år	3	2	2	3	3	3	3
100-109 år	0	0	0	0	0	0	0
110 år +	0	0	0	0	0	0	0

Kilde: Danmarks Statistik. Terslev byområde, alder og tid pr. 1. Januar 2016.

4. POTENTIALER & UDFORDRINGER

Dette afsnit beskriver potentialer og udfordringer for Terslev fordelt på de temaer, der er blevet vægtet som centrale af borgerne i Terslev gennem dialogprocessen.

BOSÆTNING OG BYUDVIKLING

Potentiale

EN RUMMELIG BY MIDT I NATUREN

I forhold til bosætning er det en fordel, at Terslev ligger placeret tæt på motorvejen, men samtidig midt i naturen. Huspriserne er lavere end i Storkøbenhavn, og Terslev er en rummelig by, hvor der er plads til flere nye beboere. Der er altså potentiale for at tiltrække pendlere eller børnefamilier, som søger mere plads og lokalt fællesskab.

Udfordringer

MANGEL PÅ FRITIDSTILBUD OG FACILITETER

Flere borgere har nævnt, at der mangler aktiviteter for børn og unge i byen, og fra 7. klasse går børnene i skole i Haslev, hvilket også medfører, at de ikke længere går til fritidsaktiviteter i Terslev. Det er ligeledes en udfordring, at byen kun har en halv hal, da det begrænser udbuddet af sportsgrene. Dertil mangler der en sikker cykelforbindelse til skolen og hallen.

DEN OFFENTLIGE TRANSPORT ER IKKE TILSTRÆKKELIG

Den offentlige transport opleves som en barriere, og mange borgere nævner, at man er afhængig af bil for at bo i Terslev, da den nuværende busrute ikke er tilstrækkelig.

NATUR OG GRØNNE OMRÅDER

Potentiale

DEN GRØNNE BY

Der kan med fordel skabes større adgang til naturen og genetablering af denne, således at Terslevs naturskønne beliggende fremhæves. En mulighed kunne være byskoven, som er et projekt, der går ud på, at kirkens jord skal omdannes til skov i samarbejde med Naturstyrelsen.

Der er også mulighed for, at nogle grundejerforeninger kan udvikle deres grønne områder, således at de bliver et aktiv for hele byen.

ORGANISERING I FÆLLESSKABER

Potentiale

STYRK ORGANISERINGEN

Terslev har flere velfungerende foreninger, heriblandt en borgerforening, og der er et godt engagement blandt indbyggerne. Der er stille og roligt ved at ske et generationsskifte blandt de frivillige kræfter, og der er momentum for en ny start for byen, hvor man kan finde et fælles ståsted og retning. En bedre organisering vil understøtte realiseringen af de idéer og projekter, som borgerne peger på i denne udviklingsstrategi.

Udfordring

MANGLENDE SAMLINGSSTED OG DALENDE ENGAGEMENT

Aktiviteterne i Terslev er meget personbårne, og det er en udfordring at rekruttere nye frivillige, særligt blandt pendlere og nye tilflyttere. Mange borgere peger på, at dette særligt skyldes manglende samlingssted og synlighed, som et fælleshus ville kunne give.

Når et projekt som eksempelvis udbygning af hallen ikke bliver realiseret, skaber det hurtigt dalende engagement, mismod og manglende opbakning.



5. ANBEFALINGER FRA KONSULENTTEAM

Det tilknyttede team af konsulenter, 2+1, Manto og Absolut Landskab, har på baggrund af de input, der er kommet frem i dialogprocessen og på baggrund af konsulentteamets forskellige fagligheder og erfaringer udarbejdet en række anbefalinger:

Trygheden og fællesskabet på landet

Terslev er en hyggelig og landligt beliggende by. Men alligevel så tæt på motorvejen og København, at det giver mening at pendle. Byen er overskuelig og tryk at færdes i. Foreningslivet og fællesskabet er godt, så godt at byen har ambition om at blive den mest sociale by i Faxe Kommune. Alt i alt giver det Terslev en attraktiv og sympatisk profil, der appellerer til børnefamilier og andre, der gerne vil realisere drømmen om et liv på landet. En profil, som Terslev med fordel kan gøre noget for at øge kendskabet til.

Social by med velkomstkultur

Terslev vil være den mest sociale by syd for Køge. For at styrke realiseringen af den vision er det oplagt at udvikle måden, som Terslev tager imod byens nye borgere på. Der skal med andre ord udvikles en velkomstkultur, der er med til at sikre, at nye borgere hurtigt føler sig hjemme i Terslev og som en del af byens fællesskaber. Det er både godt for de nye borgere og godt for byens fællesskaber, der øger muligheden for at rekruttere nye kræfter til foreninger og andre fællesskaber.

Samarbejde med Ørslev

Terslev bør undersøge muligheden for at samarbejde på tværs af kommunegrænsen med byen Ørslev og ikke lade sig begrænse af en administrativ, kommunal grænse. Et samarbejde har potentiale til at styrke begge byer ved at fordele og dele faciliteter og andre ressourcer imellem sig, så mulighederne bliver større for borgerne i begge byer. Terslevs borgere kan via et samarbejde gå forrest i forhold til tværkommunale samarbejder mellem borgere og blive et forbillede for andre byer og dele ud af erfaringerne.

Udveksling med omkringliggende byer

Terslev har med sin størrelse en udfordring i forhold til at udvikle byen med flere anlæg og faciliteter som rammen om idrætslivet og foreningslivet i det hele taget. Terslev kunne som en mulighed i højere grad vende blikket mod Haslev, og de muligheder som Faxe Kommunes største by, blot 7 km derfra, råder over. Både i forhold til handels-, fritids- og kulturliv. Der kunne etableres samarbejder, som begge parter kunne have gavn af. For eksempel kunne Haslev lære noget af kommunens potentielt mest sociale by, mens Terslev kunne drage nytte af hovedbyens kulturliv, mange ressourcer og større udbud af faciliteter.

6. VISION, POSITION, FOKUSOMRÅDER OG PROJEKTER

Terslevs borgere har været med til at udvikle vision og fokusområder for Terslev, som beskrives i det følgende.

VISION FOR TERSLEV

Den mest sociale by syd for Køge

Terslev er en by med åbne, sociale sammenhold, der kommer fra byens rige foreningsliv, aktive erhvervsliv og velfungerende udbud af sports- og fritidsaktiviteter. Byen har gode og sikre forbindelser til skole, daginstitutioner og lokale indkøb samt offentlig transport og rekreative ruter, der forbinder byen med den smukke, omkringliggende natur.

POSITION PÅ DET KOMMUNALE LANDKORT

Terslevs vision set i forhold til de visioner, der er udarbejdet for Faxe Kommunes andre byområder og for landområderne, placerer Terslev på sin egen position i kommunal sammenhæng. Det er især det klare fokus i visionen på at blive en endnu mere social by og markere sig regionalt på dette område, der gør, at Terslev skiller sig ud i kommunal sammenhæng.

FOKUSOMRÅDER

Fællesskabe

Udvikling af rammer for aktiviteter og frivillighed, herunder et fælleshus.

Sammenhænge

Udvikling af forbindelser til skole, daginstitutioner, lokale indkøb og natur.

Synlighed

Formidling omkring tilbud, information og åbenhed.

Erhvervsliv

Skabe bedre rammer og vilkår for erhvervslivet.

7. PULJER OG FONDE

Nedenfor vises en række eksempler på puljer og fonde, der kan vise sig relevante i arbejdet med de lokale projekter.

LAG

De Lokale Aktionsgrupper yder tilskud til etablering af henholdsvis attraktive levevilkår eller nye arbejdspladser i Landdistrikterne. Attraktive levevilkår i landdistrikter kan f.eks. være etablering af netværk, faciliteter til kulturelle aktiviteter eller servicefaciliteter, fornyelse af landsbyer f.eks. i form af renovering af bygninger, miljøprojekter ved veje, projekter om den lokale natur- og kulturarv og kultur- eller fritidsaktiviteter på landbrugsbedrifter.

Ansøgningsfrist: Løbende.

Yderligere information: www.livogland.dk

REALDANIA

Realdania støtter bredt forskellige initiativer, som gør en positiv forskel og er med til at udvikle og forandre det byggede miljø i Danmark. Der arbejdes inden for tre fokusområder: byen, byggeriet og bygningsarven. Hvert år udpeges der herudover en række særlige indsatsområder.

Ansøgningsfrist: Løbende.

Yderligere information: www.realdania.dk

FRILUFTSRÅDET

Friluftsrådet yder støtte via tips- og lottomidler til friluftslivet, herunder bl.a. materialer og udstyr til friluftaktiviteter, faciliteter og udstyr, der øger befolkningens forståelse for naturen samt mulighed for friluftaktiviteter, etablering af f. eks. overnatningshytter, lejrpladser, skibe, naturskoler, informationscentre og friluftsgårde samt formidling af samspillet mellem naturen og kulturhistorien.

Ansøgningsfrist: 1. marts, 1. juli og 1. november.

Yderligere information: www.friluftsradet.dk

LOKALE OG ANLÆGSFONDEN

Lokale og Anlægsfonden har til formål at udvikle og støtte byggeri inden for idræts-, kultur- og fritidsområdet. Det kan være fra renovering af en spejderhytte til en storstilet udbygning af et klubhus, fra oprettelsen af et lokalt samlingssted for skatere til store kultur-, musikhuse og idrætsanlæg. Det kan være idræt, børne- og ungdomsformål, teater, musik, film, dans, friluftsliv med mere. Puljen kan søges af foreninger og institutioner inden for idræts-, kultur- og fritidsområdet.

Ansøgningsfrist: Løbende.

Yderligere information: www.loa-fonden.dk

NORDEA FONDEN

Nordea Fonden yder støtte til projekter, der fremmer det gode liv. Det vil sige projekter, der enten er sunde for sjæl eller legeme. Fonden fokuserer på fire områder: sundhed, motion, natur og kultur, og vægter aktiviteter af høj kvalitet og originalitet, som aktivt involverer mange mennesker. Der ydes støtte til projekter i alle størrelser og på både lokalt, regionalt og nationalt niveau.

Ansøgningsfrist: Løbende.

Yderligere information: www.nordeafonden.dk

SPOR I LANDSKABET

Giver støtte til nye spor og stier i naturen. Spor i landskabet kan støtte med op til 50% af materialerne til etableringen. Både lodsejere, stigrupper, lokale personer og borgere kan søge puljen.

Ansøgningsfrist: Løbende.

Yderligere information: www.spor.dk

LANDSBYGGEFONDEN

Landsbyggefonden støtter og udvikler landets almene boligbyggeri og yder støtte til boligorganisationer i forbindelse med renovering, huslejenedsættelse og boligsocial indsats.

Ansøgningsfrist: Løbende.

Yderligere information: www.lbf.dk

LANDDISTRIKTSPULJEN

Landdistriktspuljen støtter to typer projekter: forsøgsprojekter og projekter på de små øer.

Overordnet set støttes projekter, der kan fremme en bæredygtig udvikling i landdistrikterne og på øerne. Både foreninger, private, selvejende og offentlige institutioner samt kommuner kan få støtte fra puljen.

Ansøgningsfrist: Opdateres på hjemmesiden.

Yderligere information: www.livogland.dk

INNOVATIONSRADAR

Innovationsradar.dk er et webbaseret online-værktøj, der giver overblik over ca. 150 fonde og støtteordninger med relevans for byggeriet. Derudover indeholder sitet værktøjer og guidelines til, hvordan den gode idé kan udvikles til et flyvefærdigt projekt samt en eksempel-samling med cases, der har opnået funding.

Yderligere information: www.innovationsradar.dk

"TAK FOR DONATIONEN HR. FOND"

AF TORBEN STENSTRUP

Håndbog fra 2011 til når der skal søges penge til projekter i fonde og puljer. Har du en idé til et projekt i en forening eller organisation og mangler du bare lige penge til projektet? Så kan bogen her være god at læse. Du får rigtig god hjælp på vejen - både med dit projekt og med dine fondsansøgninger.

Yderligere information: www.foreningsforlaget.dk

8. PROJEKTER

Nedenstående oversigt gennemgår hvilke projekter og idéer, borgerne har nævnt i løbet af dialogprocessen indtil nu. Listen omfatter både mere eller mindre udviklede projekter og idéer, der kræver yderligere udvikling og organisering for at blive til egentlige projekter. Listen skal ses som et bruttokatalog, og nogle ideer vil muligvis falde fra over tid, da de mister deres relevans. Listen vil blive opdateret i forbindelse med den fremtidige dialog.

FÆLLESSKAB:

PROJEKTITTEL	Fælleshus.
BESKRIVELSE	Etablering af et fælleshus i Terslev med tilhørende udeareal, hvor både ældre og unge kan mødes.
TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Arbejdsgruppe nedsat til borgermødet.
HANDLINGER	Udarbejd plan for udvikling og finansiering af fælleshus.

PROJEKTITTEL	Hal.
BESKRIVELSE	Der skal laves en undersøgelse af behovet for en udbygning af hallen.
TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
HANDLINGER	Nedsæt arbejdsgruppe, udpeg en ansvarlig kontaktperson og lav plan for udvikling af projekt, finansiering og drift m.v.

PROJEKTITTEL	Flere aktiviteter for unge.
BESKRIVELSE	Der ønskes flere aktiviteter for de unge i Terslev. Det kunne evt. foregå i samarbejde med motorcykelklubben eller sognegården.
TIDSPERSPEKTIV	Kortsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
HANDLINGER	Nedsæt arbejdsgruppe, udpeg en ansvarlig kontaktperson og lav plan for indgåelse af samarbejder og udvikling af projekter målrettet unge.

PROJEKTITTEL	Velkomstpakke og nyhedsbrev.
BESKRIVELSE	Udarbejdelse af en velkomstpakke til nye beboere i Terslev og et nyhedsbrev.
TIDSPERSPEKTIV	Kortsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Borgerforeningen.

HANDLINGER	Nedsæt arbejdsgruppe og udvikl velkomstpakken og lav plan for produktion og distribution m.v.
-------------------	---

PROJEKTITTEL	Årlig byfest.
BESKRIVELSE	Der ønskes en årlig byfest, hvor der evt. kan være kagekonkurrence, være musik og underholdning for børnene.
TIDSPERSPEKTIV	Kortsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Borgerforeningen.
HANDLINGER	Nedsæt arbejdsgruppe og udvikl plan for byfesten og hvordan den realiseres og kommunikeres.

PROJEKTITTEL	Synlighed og kommunikation.
BESKRIVELSE	Større synlighed og bedre kommunikation borgerne imellem.
TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Arbejdsgruppe.
HANDLINGER	Nedsæt arbejdsgruppe og plan for udarbejdelse af platform for kommunikation

PROJEKTITTEL	Fejring af årstiderne.
BESKRIVELSE	Markering og fejring af årstiderne gennem opsætning af juletræ og andet pynt samt aktiviteter.
TIDSPERSPEKTIV	Kortsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Borgerforeningen.
HANDLINGER	Nedsæt arbejdsgruppe og plan for udvikling og afholdelse af årstidsbestemt aktivitet for de forskellige årstider.

PROJEKTITTEL	Legeplads + omsorgsgrupper.
BESKRIVELSE	Opførelsen af en ny legeplads i byen samt etablering af omsorgsgrupper for blandt andet børn og ældre.
TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Fællesskab.
ANSVARLIG	Nedsat arbejdsgruppe.

HANDLINGER	Udvikl plan for opførelse af ny legeplads og oprettelse, synliggørelse og organisering af omsorgsgrupper.
-------------------	---

SYNLIGHED:

PROJEKTITTEL	Hjemmeside.
BESKRIVELSE	Oprette/opdatere hjemmeside med information om, hvad der sker i lokalområdet.
TIDSPERSPEKTIV	Kortsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Synlighed.
ANSVARLIG	Borgerforeningen.
HANDLINGER	Find platform eller opdater eksisterende platform, så den er up to-date og synlig for alle borgere i Terslev.

PROJEKTITTEL	Synliggør informationstavle.
BESKRIVELSE	Informationstavlen ved Brugsen skal gøres mere synlig. Den skal evt. bare vendes.
TIDSPERSPEKTIV	Kortsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Synlighed.
ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
HANDLINGER	Nedsat arbejdsgruppe og tag kontakt til ansvarlige for tavle og indgå dialog om flytning af tavle.

SAMMENHÆNGE:

PROJEKTITTEL	Byskov.
BESKRIVELSE	Kirkens jord omdannes til skov i samarbejde med Naturstyrelsen.
TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet – 4 år.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER	Sammenhænge.
ANSVARLIG	Menighedsrådet.
HANDLINGER	Nedsat arbejdsgruppe og tag kontakt til ejer af jorden og lav en plan for området.

PROJEKTITTEL	Offentlig transportbehov.
BESKRIVELSE	Undersøgelse af hvad det reelle transportbehov er.
TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER:	Sammenhænge.
ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.

HANDLINGER	Nedsæt en arbejdsgruppe, udpeg en ansvarlig og lav en plan for processen.
-------------------	---

PROJEKTITTEL	Bedre stibelysning.
---------------------	---------------------

BESKRIVELSE	Der ønskes bedre belysning langs stierne.
--------------------	---

TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
-----------------------	-------------

TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER:	Sammenhænge.
--------------------------------------	--------------

ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
------------------	---

HANDLINGER	Nedsat arbejdsgruppe og undersøg muligheder for analyse af transportbehov. Start med kontakt til kommunen.
-------------------	--

PROJEKTITTEL	Forskønnelse af byen.
---------------------	-----------------------

BESKRIVELSE	Der ønskes byforskønnelse i form af eksempelvis plantning af blomsterløg og opstilling af bord-bænkesæt.
--------------------	--

TIDSPERSPEKTIV	Kortsigtet.
-----------------------	-------------

TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER:	Sammenhænge.
--------------------------------------	--------------

ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
------------------	---

HANDLINGER	Nedsat arbejdsgruppe og undersøg muligheder for finansiering og indkøb og plantning af blomster eller indkøb og placering af borde-bænke.
-------------------	---

PROJEKTITTEL	Forskønnelse af rundkørsel og plads ved brugsen.
---------------------	--

BESKRIVELSE	Rundkørsel og plads ved Brugsen skal gøre pænere.
--------------------	---

TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
-----------------------	-------------

TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER:	Sammenhænge.
--------------------------------------	--------------

ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
------------------	---

HANDLINGER	Nedsat arbejdsgruppe og tag kontakt til ejer/myndighed, der har ansvaret/ejer området. Lav skitse for forskønnelse og søg finansiering.
-------------------	---

PROJEKTITTEL	Ternesø.
---------------------	----------

BESKRIVELSE	Der er et ønske om at øge tilgængelighed til Ternesø og genetablere naturen i området.
--------------------	--

TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
-----------------------	-------------

TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER:	Sammenhænge.
--------------------------------------	--------------

ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
------------------	---

HANDLINGER	Nedsat arbejdsgruppe og tag kontakt til lodsejere og lav plan for øget tilgængelighed og genetablering af naturen i området.
-------------------	--

ERHVERVSLIV:

PROJEKTITTEL	Flere delikatesser.
BESKRIVELSE	Muligheden for flere små delikatesseforretninger, evt. som pop-up.
TIDSPERSPEKTIV	Langsigtet.
TILKNYTNING TIL FOKUSOMRÅDER:	Erhvervsliv.
ANSVARLIG	Der er endnu ikke udvalgt en ansvarlig kontaktperson.
HANDLINGER	Nedsat arbejdsgruppe og undersøg, hvad der skal til at lokke igangsættere til, der vil stå for midlertidige eller mere permanente tiltag omkring udsalg af delikatesser m.v.